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ВВЕДЕНИЕ

В конце XX в. в российской лингвистике получили широкое

распространение и развитие два направления: когнитивная лингвистика и

лингвокультурология, которые изучают язык в тесной взаимосвязи с культурой

этноса, нации. Единицей анализа в данных парадигмах является концепт –

сложноорганизованная ментальная единица, которая имеет связь с

национальной и индивидуальной картинами мира и объективируется

средствами языка. По мнению В.И.Карасика, лингвокультурный концепт – это

«ментальная единица, которая направлена на изучение культуры и языка»

(Карасик 2014: 75). В данном исследовании рассматривается

лингвокультурный концепт «музыка», а точнее – образная составляющая этого

концепта на примере фразеологизмов группы «музыкальные инструменты».

Музыка – это форма искусства, которая выражает мысли, чувства и

социальную жизнь людей с помощью слуховых образов, состоящих из

организованных звуков. Музыка относится к наиболее древнему виду

искусства и является уникальным средством хранения и передачи духовного

опыта разными поколениями людей. Являясь социокультурным феноменом и

находясь в постоянном развитии, музыка представляет собой своеобразный

способ понимания и отражения мира. Язык и музыка являются «продуктом

национального духа и составляют нерасторжимое диалектическое единство,

поэтому закономерно искать рекуррентность тем и символов не только в

грамматике и словаре естественного языка, но и в музыкальном континууме

нации, так как существуют некие общие закономерности, которые определены
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единством картины мира, воссозданной и в национальном языке, и музыке»

(Быканова 2014: 7).

Фразеологические единицы с компонентами, отражающими копцепт

«музыка», являются значимым элементом любого языка, помогают выявить

национально-культурные особенности определенного этноса. В. А. Маслова

указывает на тесную связь фразеологических единиц с фоновыми знаниями

носителя языка, с культурно-историческими традициями народа, говорящего

на данном языке. По ее мнению, фразеологические сочетания приписывают

объектам признаки, которые ассоциируются с определенной картиной мира,

выражают свое отношение к ним и дают им свою оценку (Маслова 2001: 3).

Фразеологизация — универсальное лингвистическое явление, но в каждом

языке она имеет свои особые формы выражения. А. М. Мелерович

высказывает мысль о том, что «именно в ФЕ в наибольшей степени отражена

неповторимость разных систем национальных языковых картин мира»

(Мелерович, Мокиенко 2008: 261). Поэтому лингвокультурологический анализ

концепта «музыка» в русской и китайской фразеологии, предпринятый в

данном исследовании, позволит выявить и описать его национальную

специфику.

Таким образом, актуальность данной работы обусловлена, во-первых,

ее включенностью в проблематику современных научных лингвистических

исследований, тем, что она выполняется в рамках одной из наиболее активно

разрабатываемых в настоящее время научных дисциплин –

лингвокультурологии, и в частности, одного из основных направлений этой
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дисциплины – фразеологического. Во-вторых, несмотря на многочисленные

труды, связанные с изучением музыки в разных областях знаний

(музыковедение, искусствоведение, философия, литературоведение и др.),

анализу концепта «музыка» с позиции современной лингвистической науки

посвящено лишь незначительное количество работ (см. работы В.В.

Катерминой, С.А Колпаковой, О.М. Исаченко и Скоробогатовой Т.И.). В-

третьих, лингвокультурологический анализ концепта «музыка» в русской и

китайской фразеологии позволит выявить и описать его национальную

специфику.

Объектом исследования является концепт «музыка» в русской

фразеологии на фоне китайской.

Предметом исследования являются структура, семантика,

национально-культурное своеобразие фразеологических единиц с

компонентами, выраженными названиями музыкальных инструментов, и

отражающих образную составляющую концепта «музыка», в русском и

китайском языках.

Цель работы состоит в проведении лингвокультурологического анализа

и выявлении сходств и различий в языковых единицах, вербализирующих

концепт «музыка» в русской фразеологии на фоне китайской на примере

тематической группы «Музыкальные инструменты».

В рамках заявленной цели исследования были поставлены следующие

задачи:

1) описать теоретическую базу исследования;
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2) выявить языковые средства, использующиеся в русской и китайской

фразеологии (на примере фразеологизмов с названиями музыкальных

инструментов), вербализирующие концепт «музыка»;

3) представить тематическую классификацию компонентов

фразеологизмов, выраженных названиями музыкальных инструментов в обоих

языках;

4) Выделить ассоциативные (концептуальные) признаки музыкальных

инструментов в составе фразеологизмов, определяющие образную

составляющую концепта «музыка».

5) сравнить выделенные фрагменты фразеологической картины мира в

русской и китайской лингвокультурах.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые представлено

описание концепта «музыка» в русской фразеологии на фоне китайской,

выделены фрагменты фразеологической картины мира, вербализируемые при

помощи образной составляющей концепта «музыка» в тематической группе

«Музыкальные инструменты».

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что оно

может внести вклад в развитие современного лингвомузыковедения и

лингвокультурологии, в дальнейшую разработку методологии

лингвокультурологического изучения фразеологизмов двух разноструктурных

языков.

Практическая значимость работы заключается в возможности ее

использования в практике преподавания русского языка как иностранного, при
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чтении курсов по лингвокультурологии и межкультурной коммуникации,

материал исследования можно использовать при создании учебных

лингвокультурологических словарей.

Материалом исследования послужили данные фразеологических

словарей русского и китайского языков.

Для достижения цели и решения поставленных задач используются

следующие методы и приемы исследования:

1) описательный и сопоставительный метод;

2) метод структурно-семантического анализа, позволяющий выявить

своеобразие фразеологизмов на структурно-содержательном уровне;

3) метод полевого анализа, позволяющий более адекватно показать связь

языка с действительностью;

3) метод лингвокультурологического анализа;

4) прием сплошной выборки как метод сбора языкового материала;

5) прием количественных подсчетов, обеспечивающий точность,

наглядность и доказательность выводов.

ГЛАВА I. Теоретические основы исследования концепта в аспекте

фразеологии

1.1. Понятие фразеологизма в русской лингвистике

Термин «фразеология» имеет греческое происхождение: φράσις от

греческого – «выражение», а λόγος – «наука, учение». Интерес к устойчивым

сочетаниям возник еще в 1920-е годы и нашел проявление в работах Е. Д.
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Поливанова, С. И. Абакумова и Л. А. Булаховского. Однако как

самостоятельная дисциплина фразеология появилась в отечественном

языкознании только в 1940-х годах.

Предпосылки к выделению фразеологии как отдельной науки

зафиксированы и в трудах крупного швейцарского лингвиста ХХ века Ш.

Балли, который создал ряд работ по сравнительно-историческому

языкознанию и стилистике. В работе «Traite de stylistique francaise» есть глава,

которую Ш. Балли посвятил фразеологии – выявлению типов

фразеологических словосочетаний и их классификации. Лингвист выделяет

два разных типа: «unites indecornposables» и «groupements passagers», т.е.

«неразложимые единства» и «переменные словосочетания». Ш. Балли писал,

что помимо этих двух больших групп можно выделить множество различных

типов словосочетаний, в которых связь между компонентами более или менее

тесная, однако подробно остановился на одной группе «стереотипных

оборотов речи», в которой выделял 4 подгруппы, в том числе и

«фразеологические речения» (Bally 1921: 66-92).

В. Н. Телия в работе «Что такое фразеология» говорит о том, что Ш.

Балли положил начало фразеологии как самостоятельной дисциплины, и

благодаря ему фразеология стала развиваться как отдельная наука, а не часть

лексикологии (Телия В.Н. 1966).

Первым из отечественных исследователей к вопросу фразеологии

обратился в своих работах лингвист Е. Д. Поливанов, который утверждал, что

помимо морфологии, лексики и синтаксиса в языкознании необходимо
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выделить еще один крупный раздел, который связан с синтаксисом, но

занимается не изучением построения синтаксических конструкций и их типов,

а исследованием индивидуального значения некоторых словосочетаний и

выражений. Данный раздел Е. Д. Поливанов именовал фразеологией или

идиоматикой и утверждал, что в последующие годы данная дисциплина будет

играть важную роль в научной лингвистической литературе (Поливанов 1928).

Значительный вклад в изучение и развитие фразеологии внес

отечественный лингвист В. В. Виноградов. Он определял фразеологию как

систему устойчивых словосочетаний, которые могут неоднократно

использоваться говорящими в эмфатических целях и компоненты которых

преимущественно обладают единым, общим значением (Виноградов 1972).

Б. А. Ларин в «Очерках по фразеологии» говорил о широком

использовании слова «фразеология» при фактическом отсутствии термина и

четкого понимания того, что есть фразеология и чем она занимается. Ученым

отмечено, что как отдельная наука фразеология еще не выделилась и


[…]


uv�T�ñn6Byz��úÍo“n÷wfBn÷xaú”
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Один играет на флейте, другой зажимает отверстия на флейте

Это метафора двух людей, которые находятся в гармонии и молчаливо

сотрудничают друг с другом. Также известен как «один для ударов в гонги и

один для ударов в барабаны».

5. n÷öTn÷&

öT$&E��0JBR�ë6��«i�úuv�÷�i�^��«

Tú

Одна флейта и один шэн

Флейта и Шэн: Оба музыкальных инструмента могут издавать

неприятные звуки. Это метафора двух очень грустных и скорбных людей.

ý СЯО

1. ÙûöBüûý

m5*ëöBmÖÙû��-m5*ëýBmÖüû��úeöÿ5B

ý�ÿ5ú

Трехлетняя флейта, семилетнее сяо

Требуется три года тяжелой работы, чтобы научиться играть на флейте,

и семь лет, чтобы научиться играть на сяо. Пальцевую флейту трудно освоить,

Сяо еще сложнее освоить.

& ШЭН

1. n÷öTn÷&

öT$&E��0JBR�ë6��«i�úuv�÷�i�^��«

Tú

Одна флейта и один шэн
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Флейта и Шэн: Оба музыкальных инструмента могут издавать

неприятные звуки. Это метафора двух очень грустных и скорбных людей.

Группа 3. Струнные инструменты

Ó/6Ó ЦИТРА/ЦИНЬ/ХУЦИНЬ

1. '()Ó duì niú tán qín

«Перед быком играть на цитре» — метать бисер перед свиньями;

раболепствовать перед ничтожеством; воздавать незаслуженные почести;

тратить зря время; не в коня корм.

2. EÓFG fén qín zhǔ hè

«Поджечь цитру и сварить на ней журавля» — варварство; истребление

природы и искусства.

3. bÓc* míng qín ér zhì

«Править, играя на цине» — личный пример и сила убеждения

совершенного правителя; лесть местным чиновникам.

4. Ó1e} qín sè zhī hǎo

«Гармония цинь и сэ (цитры и гуслей)» — супружеское счастье;

семейная гармония.

5. Ó^23 qín xīn jiàn dǎn

«Цитра — сердце, меч — желчный пузырь» — эмоциональный и

храбрый человек.

6. Ó4A5 qín qí shū huà

Игра на цине, игра в шахматы, письмо и рисование. Древние

использовали этот термин для обозначения культурных достижений человека
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или литературных знаний. Он также относится к четырем типам вещей: циню,

шахматам, каллиграфии и рисованию.

7. º¡��<¡ÓB=>6Ón,?

��EÒÔ�Ôb0JúÓEe�Óú=>E�NTB��ú6ÓEÔ

0JBe 6ú5)��lmnºhB5)�Ólmn<hB�NT9 6¡

nf¬`�5fúe¢o«V^ÿ5B£¤«V^}5ú

Пипа на тысячу дней, цинь на сто дней и хуцинь на закат

Пипа — щипковый струнно-струнный инструмент. Цинь: относится к

Гуциню. Хуцинь: струнный инструмент, относящийся к эрху. Требуется тысяча

дней, чтобы научиться играть на пипе, сто дней, чтобы научиться играть на

гуцине, а нищий может научиться играть на эрху за короткое время. Это

означает, что тонким навыкам трудно научиться, а поверхностным навыкам

научиться легко.

8. +)Ó

)Ó��¥�¦�§úuv¨7£+[\ú

Игра на цине в случайном порядке

Игра на цине без ритма. Метафора слепая сухая или бессмыслица.

9. ,-.Ö)Ó—/<o0

ewX©ªB«o¬0úÍew­®/£¯ç°±­�0ú

Играть на цине под деревом коптис китайский - веселиться в горечи

Относится к нахождению в трудной ситуации и принуждению к радости.

Это также относится к страданию или тяжелой работе, но к получению

удовольствия.
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10. 78¬96Ó—:;:

:;:EEi,BE¸59Ó«T96«6ÓiBö“±©±”²�u÷ú

e�©±�B�©G³T«´·ú

Старик играет на хуцине – Жигужи

Жигужи: звукоподражание, имитирующее звук хуциня, играемый

новичками, который похож на близкий звук «заботы о себе». Это значит

заботиться только о себе и не заботиться о мыслях других людей.

�� ПИПА

1. xa���Bu��n�

xa«�)��«^TBïn÷_T�B`an�TnbBncd�B

`����{úe8f?dg�È«�hBiif�juklmcnïnoB

pfqÎrscdtú

Игра на барабанах и игра на пипе, встреча - это семья

Артисты, играющие на барабанах и пипе, как одна семья в одной

команде. Это относится к ролям различных разделений труда в обществе,

которые часто собираются вместе из-за взаимных потребностей и расходятся

из-за средств к существованию.

2. º¡��<¡ÓB=>6Ón,?

��EÒÔ�Ôb0JúÓEe�Óú=>E�NTB��ú6ÓEÔ

0JBe 6ú5)��lmnºhB5)�Ólmn<hB�NT9 6¡

nf¬`�5fúe¢o«V^ÿ5B£¤«V^}5ú

Пипа на тысячу дней, цинь на сто дней и хуцинь на закат
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Пипа — щипковый струнно-струнный инструмент. Цинь: относится к

Гуциню. Хуцинь: струнный инструмент, относящийся к эрху. Требуется тысяча

дней, чтобы научиться играть на пипе, сто дней, чтобы научиться играть на

гуцине, а нищий может научиться играть на эрху за короткое время. Это

означает, что тонким навыкам трудно научиться, а поверхностным навыкам

научиться легко.

3. @��

eµ}Ñ¶£·�³Tú

Держи пипу

Относится к сочувствию или поиску убежища в других.

4. A@���B¹

uv[\$��BB¸¸ú

Держа в руках пипу, наполовину закрывая лицо

Это метафора для того, чтобы говорить и делать что-то скрытно.