отзыв
научного руководителя о выпускной квалификационной работе

бакалавра лингвистики БА;Й ГЭ «Концепт «Музыка» в русской фразеологии

на фоне китайской (лингвокультурологический аспект)»

Актуальность темы работы Бай Гэ не вызывает сомнений. Она
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обусловлена не только ее включенностью в современную парадигму научных

лингвистических исследований, но и тем, что концепт «музыка» в русской

картине мира имеет сложную и разнородную структуру, что объясняется

огромной значимостью и культурной ценностью данного психологического

феномена в жизни современного человека и социума.

Обр;азная составляющая концепта музыка исследована Бай Гэ на

примере фразеологизмов с компонентами, выраженными наименованиями

музыкальных инструментов, т.к. музыкальные инструменты являются важной

составляющей концепта музыка (по данным некоторых исследователей,

входят в ядро концепта), при этом они еще недостаточно изучены как

компоненты фразеологизмов, особенно в сопоставительном плане. На фоне

китайского языка данная тематическая группа русских фразеологизмов

представлена впервые.

Бай Гэ четко определила цель и задачи исследования, которые

последовательно решала в двух главах своей работы: описала теоретическую

базу исследования, обратив особое внимание понятие фразеологизма в

лингвистике и принципы изучения этих единиц с позиций

лингвокультурологии, собрала весьма представительный фразеологический

материал, представила тематическую классификацию компонентов-

наименований музыкальных инструментов и проанализировала их по

группам, выделив и описав концептуальные признаки каждого музыкального

инструмента, вербализующего во фразеологии двух языков образную

составляющую концепта «музыка», и сравнив эти признаки в двух

лингвокультурах с целью выяснения национальной специфики концепта.

Таким образом, поставленные задачи исследования выполнены, цель

достигнута. Выводы к каждой главе сомнений не вызывают, полностью

отражая результаты проделанной работы.

Работа Бай Гэ четко структурирована, отличается ясной логикой

изложения.

Проверка на плагиат в системе «Blackboard» выявила 15, 68% текстовых

совпадений, представляющих собой:

1) корректное цитирование с указанием источника — с заключением в

кавычки и без заключения в кавычки (пересказ содержания цитаты),

2) клише научной речи и термины,

3) указания на выходные данные (названия работ и словарей),

4) фамилии ученых, названия публикаций (в основном в разделе

«Использованная литература»),

5) ссылки на использованный в работе материал, размещенный на сайтах

интернета.
Бай Гэ работала над своим исследованием самостоятельно и с большим

энтузиазмом, с целью сбора материала она проработала 9 весьма

основательных словарей, при этом русский материал собирался по самым

крупным по количеству единиц современным словарям: «Большому словарю

русских поговорок» и «Большому словарей русских сравнений»

В.М.Мокиенко, Т.Г.Никитиной. Ею было собрано и проанализировано более

215 русских и 122 китайские единицы, вдумчиво проработан достаточный

объем научной литературы, что, на наш взгляд, доказывает достоверность

выводов, к которым пришла Бай Гэ.

Полагаю, что выпускная квалификационная работа Бай Гэ заслуживает

высокой положительной оценки.
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